
cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
01

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10761

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/383/2024, de 25 de abril, por la que se modifica la Orden HAP/579/2023, de 
28 de abril, por la que se crea y regula la Comisión Permanente de Selección en el ám-
bito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

El artículo 46 del texto refundido de la Ley de Ordenación de la Función Pública de la Co-
munidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, de 
la Diputación General de Aragón, establece que “las funciones de selección, formación, ac-
tualización y perfeccionamiento del personal al servicio de la Comunidad Autónoma se desa-
rrollarán fundamentalmente a través del Instituto Aragonés de Administración Pública”.

Respecto a los órganos de selección para ingreso como personal funcionario o laboral de 
la Administración, en el artículo 61.4 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-
pleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, se establece 
que “las Administraciones Públicas podrán crear órganos especializados y permanentes para 
la organización de procesos selectivos”.

Y en nuestro ámbito autonómico, el Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputa-
ción General de Aragón, regulador del Instituto Aragonés de Administración Pública y de la 
selección, formación y perfeccionamiento del personal de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
en su artículo 20 dispone que “los órganos de selección podrán ser permanentes, con la de-
nominación de Comisiones de Selección, o constituirse con la denominación de Tribunales, 
para cada convocatoria. Podrá disponerse la incorporación de asesores especialistas a los 
Tribunales y Comisiones de Selección, para dictaminar exclusivamente con respecto a las 
pruebas y, en su caso, méritos relacionados con la respectiva especialidad técnica”.

De acuerdo con esta previsión, mediante Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, se crea y 
regula la Comisión Permanente de Selección en el ámbito de la Administración General de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Sin embargo, para atender las necesidades derivadas de las convocatorias de pruebas 
selectivas en el ámbito sectorial de la Administración General, en ejecución de las Ofertas de 
Empleo Público correspondientes a los años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, se re-
quiere la designación y actuación de Tribunales, habida cuenta que la Comisión Permanente 
de Selección no puede ser el único órgano de selección en al ámbito de la Administración 
General, dada su composición, integrada por ocho miembros, de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 2 de la Orden HAP/579/2023, de 28 de abril.

En efecto, el elevado número de pruebas selectivas a desarrollar, con una previsión cer-
cana a los cuatrocientos procesos selectivos, hace necesario contar con tribunales de selec-
ción nombrados al efecto en cada convocatoria de las diferentes clases de especialidad de 
personal funcionario y categorías de personal laboral.

En relación con ello, ha de indicarse que la Orden HAP/68/2024, de 16 de enero, da publi-
cidad al Acuerdo de 10 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la 
aprobación expresa y formal, ratificándolo al Acuerdo de 22 de diciembre de 2023, de la Mesa 
Sectorial de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, de modificación 
del Acuerdo de 25 de mayo de 2022, relativo a los criterios generales sobre las medidas a 
aplicar para la reducción de la temporalidad en la Administración General de la Comunidad 
Autónoma de Aragón. En el citado Acuerdo se hace mención expresa a la imposibilidad de la 
Administración de cumplir con el calendario de ejecución de pruebas selectivas previsto con 
anterioridad, efectuando una reprogramación del mismo con el fin de cumplir el plazo de eje-
cución previsto en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción 
de la temporalidad en el empleo público. Así mismo, se introducen medidas concretas para la 
agilización de los procesos selectivos tal y como marca la disposición adicional cuarta de la 
Ley citada.

Conforme a lo expuesto, el elevado número de procesos selectivos pendientes de con-
vocar o de desarrollar, unido a las exigencias de celeridad descritas, aconsejan proceder a 
una modificación de la Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, en el sentido de permitir, una vez 
constituida la Comisión Permanente de Selección, la actuación de los Tribunales de selección 
en aquellos procesos selectivos en que así se establezca en la correspondiente convocatoria.

Mediante la modificación propuesta se da adecuada cobertura jurídica al funcionamiento 
de ambos órganos de selección, Comisión Permanente de Selección y Tribunales, con el fin 
de afrontar de forma simultánea y con agilidad y eficiencia la ejecución de las Ofertas de Em-



cs
v:

 B
O

A2
02

40
42

60
01

26/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 81

10762

pleo Público pendientes de desarrollo. Así mismo, y en aras de la necesaria seguridad jurí-
dica, con la modificación de la Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, se unifica la competencia 
para la designación de los miembros de los órganos de selección, que corresponde a la per-
sona titular de la Dirección General de la Función Pública, órgano competente para la resolu-
ción de los recursos de alzada interpuestos contra las decisiones de la Comisión Permanente 
de Selección y de los Tribunales.

Esta Orden se adecua a los principios de buena regulación previstos en el artículo 129 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas, y en el artículo 39 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta 
y del Gobierno de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Go-
bierno de Aragón. Así, se cumplen los principios de necesidad y eficacia, al justificarse su 
contenido y la urgencia de la tramitación de la norma por razones de interés general vincu-
ladas a las exigencias de desarrollo de procesos selectivos derivados de las Ofertas de Em-
pleo Público aprobadas por el Gobierno de Aragón y pendientes de ejecución, con agilidad, 
permitiendo la actuación de manera simultánea de la Comisión Permanente de Selección y 
los Tribunales designados al efecto en las respectivas convocatorias de tales procesos. 
Además, se cumple también el principio de proporcionalidad, pues se establece la regulación 
imprescindible para alcanzar los objetivos perseguidos. Y todo ello con pleno respeto al prin-
cipio de seguridad jurídica, al regularse por la norma procedente y coherente con el ordena-
miento jurídico.

En la tramitación del procedimiento de elaboración de esta Orden, el proyecto se ha some-
tido a los informes preceptivos de la Secretaría General Técnica del Departamento de Ha-
cienda y Administración Pública y de la Dirección General de Servicios Jurídicos. Así mismo, 
se ha emitido el correspondiente informe sobre el impacto por razón de género de la norma; 
y las memorias justificativa y económica legalmente previstas.

En su virtud, de acuerdo con las competencias del Departamento de Hacienda y Adminis-
tración Pública y en ejercicio de las atribuciones del titular del mismo, conforme a lo previsto 
en el Decreto 298/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece 
la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, por la que se crea 
y regula la Comisión Permanente de Selección en el ámbito de la Administración General de 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

Se modifica la citada Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, en el siguiente sentido:

Uno. Se modifica el artículo 1, apartado 1, que queda redactado de la siguiente manera:
“1. Mediante esta Orden se crea la Comisión Permanente de Selección como órgano co-

legiado adscrito al Instituto Aragonés de Administración Pública, encargado de la elaboración 
y evaluación de las pruebas de los procesos selectivos para ingreso en las clases de especia-
lidad de Administradores Superiores, Técnicos de Gestión General, Administrativos y Auxi-
liares Administrativos del sector de Administración General de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, así como de los procesos selectivos en que así se determine en 
la respectiva convocatoria.

En los demás casos, el desarrollo de los procesos selectivos podrá recaer en Tribunales 
de selección, debiendo contemplarse esta circunstancia en la correspondiente convocatoria.”

Dos. Se modifica el artículo 2, apartado 2, en su párrafo primero, manteniéndose en los 
mismos términos el resto del contenido del apartado, que queda redactado de la siguiente 
manera:

“2. Mediante resolución de la persona titular de la Dirección General de la Función Pública, 
se designarán a cinco miembros de la Comisión Permanente de Selección que ejercerán las 
funciones de Presidencia, Vocalía y Secretaría para cada proceso selectivo que se le enco-
miende”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 25 de abril de 2024.
El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,

ROBERTO BERMÚDEZ DE CASTRO MUR


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/383/2024, de 25 de abril, por la que se modifica la Orden HAP/579/2023, de 28 de abril, por la que se crea y regula la Comisión Permanente de Selección en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por 
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Aux
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Ad

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de diciembre de 2022, para el acces
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2024, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 17/2023, de 22 de diciembre, 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/384/2024, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades formadas por mujeres.
	ORDEN PIC/385/2024, de 12 de abril, por la que se convocan subvenciones para entidades sin ánimo de lucro para la prevención, sensibilización y erradicación de la violencia de género.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/386/2024, de 17 de abril, por la que se establece el protocolo a seguir para la gestión del sistema interno de información sobre acciones u omisiones previstas en el artículo 2 de la Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la protección de l

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina de cebo 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de abril de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se publica la Oferta de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, Modalidad II, aulas profe



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Sindicato de limpiezas, jardinería y mantenimiento de CGT Zaragoza en siglas CGT Limpiezas con número d
	NOTIFICACIÓN de la Solicitud de Arbitraje al reclamado no adherido presentada en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de Declaración de Utilidad Pública del Proyecto “Parque Eólico Santa Cruz I Ampliación” en
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública el plan de restauración de los terrenos afectados por el proyecto de aprovechamiento

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/384/2024, de 12 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades formadas por mujeres.
	EXTRACTO de la Orden PIC/385/2024, de 12 de abril, por la que se convocan subvenciones para entidades sin ánimo de lucro para la prevención, sensibilización y erradicación de la violencia de género.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el proyecto de ampliación de tratamiento de residuos no pe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cabañera Real de Navarra”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Alcañiz”, “Cañada Real de Mae
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Barcelona”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Paso de San Quintín o de Valdelur

	AYUNTAMIENTO DE CASTIELLO DE JACA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castiello de Jaca, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual número 19 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio. 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a información pública del Proyecto de obras de “Prolongación calle Oeste hasta calle La Iglesia”.

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE PIEDRAFITA DE JACA
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 22/2024, de 18 de abril de 2024, de la entidad local menor de Piedrafita de Jaca por la que se aprueba inicialmente expediente de concesión de licencia ambiental de actividades clasificadas.




